
 

 
 

 

 

 

 

 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, 
valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (artt. 20 e 21 del D. Lgs 
82/05). L'indicazione del nome del firmatario sostituisce la sua firma autografa (art. 3 D. Lgs. 39/93). 

 

COMUNE DI FIAVÈ 
Provincia di Trento 

__________ 

  
 

Verbale di deliberazione n. 78 DEL 19/06/2025 

della Giunta Comunale 
 

 

Oggetto: Artt. 33 E 34 del Regolamento (UE) 2016/679. Aggiornamento della procedura per la 
gestione delle violazioni dei dati personali (“data breach”). 
 
 
 
L'anno duemilaventicinque addì 19 - diciannove - del mese giugno alle ore 17:30 nella sede 
municipale, a seguito di regolari avvisi recapitati a termine di legge, si è riunita la Giunta 
Comunale. 
 
Presiede  Il Sindaco, Bugoloni Beniamino 
 
Assiste  Il Segretario comunale, Merli Giorgio 
 
 
 

   

BUGOLONI BENIAMINO Sindaco Presente  

BURATTI DAVIDE Assessore Presente  

CALIARI EDDY Vicesindaco Presente  

CALZA MARIA PIA Assessore Presente  

ZAMBANINI GIUSEPPE Assessore Presente  

 

 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco, Bugoloni Beniamino assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 

78-2025 - Delibere di Giunta



Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, 
valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (artt. 20 e 21 del D. Lgs 
82/05). L'indicazione del nome del firmatario sostituisce la sua firma autografa (art. 3 D. Lgs. 39/93). 

 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 33 del 30.12.2024 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2025 – 2027; 

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 34 del 30.12.2024 immediatamente eseguibile ai 
sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di previsione 2025 - 2027 e relativa documentazione; 

- con deliberazione della Giunta comunale n 03 dd 14.01.2025, immediatamente eseguibile ai 
sensi di legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 
2025 - 2027; 

Relazione. 

Il Regolamento (UE) 2016/679 detta una nuova disciplina in materia di trattamento dei dati 
personali, prevedendo tra gli elementi caratterizzanti e innovativi il “principio di 
responsabilizzazione” (c.d. accountability) e ponendo al centro del nuovo quadro normativo la 
figura del “Responsabile della protezione dei dati”, in sigla RPD. 

Ricordato che il Comune di Fiavé ha ritenuto di avvalersi della facoltà – prevista dall’art. 37, 
paragrafo 3, del Regolamento (UE) 2016/679 – di procedere alla designazione condivisa di uno 
stesso RPD con altri enti locali della Provincia Autonoma di Trento, sulla base delle valutazioni 
condotte di concerto con i predetti enti in ordine alle dimensioni della propria struttura 
organizzativa, all’affinità tra le rispettive strutture organizzative, le funzioni esercitate ed i 
trattamenti di dati personali effettuati nonché nel rispetto del principio di economicità e 
razionalizzazione della spesa. 

Rilevato, a tal proposito, che: 

• con deliberazione della giunta comunale n. 99 di data 03.12.2024, è stato affidato al 
Consorzio dei Comuni Trentini il “Servizio Responsabile della protezione dei dati 
personali (RPD)” anche per l’anno 2025, nel rispetto della vigente normativa, in quanto 
società in house providing; 

• con nota prot. n. 526 di data 26.01.2024 è stato designato il Consorzio dei Comuni 
Trentini, nella persona della Dott.ssa Laura Marinelli – coordinatore dello staff del 
Servizio Responsabile della protezione dei dati personali (RPD) – quale Responsabile 
della protezione dei dati del comune di Fiavé di cui all’art. 37 del Regolamento (UE) 
2016/679. 

Accertato come tra gli adempimenti del Comune rientra quello previsto dagli artt. 33 e 34 
del Regolamento (UE) 2016/679, e segnatamente quello relativo all’adozione di una specifica 
procedura disciplinante la gestione delle violazioni dei dati personali (“data breach”). 

Preso atto che il Comune di Fiavé con il supporto collaborativo del Servizio Responsabile 
della protezione dei dati personali (RPD) svolto dal Consorzio dei Comuni Trentini – ha elaborato, a 
tal fine, una proposta di procedura disciplinante la gestione delle violazioni dei dati personali 
(“data breach”) già approvata con delibera di giunta comunale n. 99/2018 in data 29.11.2018; 

Considerato che, il Garante per la protezione dei dati personali, con provvedimento del 27 
maggio 2021 n. 209 del 27 maggio 2021 - Procedura telematica per la notifica di violazioni di dati 
personali (data breach),  ha stabilito che  a partire dal 1° luglio 2021, la notifica di una violazione di 



Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, 
valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (artt. 20 e 21 del D. Lgs 
82/05). L'indicazione del nome del firmatario sostituisce la sua firma autografa (art. 3 D. Lgs. 39/93). 

dati personali deve essere inviata al Garante tramite un’apposita procedura telematica, resa 
disponibile nel portale dei servizi online dell’Autorità, e raggiungibile  all’indirizzo 
https://servizi.gpdp.it/databreach/s/ ; 

Considerato quanto sopra, si ritiene opportuno procedere con l’aggiornamento della 
procedura disciplinante la gestione delle violazioni dei dati personali (“data breach”), già 
approvata con deliberazione della Giunta comunale n.  99/2018 di data 29.11.2018, specificando 
che la notifica di una violazione di dati personali deve essere inviata al Garante tramite 
un’apposita procedura telematica, resa disponibile nel portale dei servizi online dell’Autorità, e 
raggiungibile  all’indirizzo https://servizi.gpdp.it/databreach/s/; 

Esaminata la proposta di cui trattasi e ritenuta la stessa meritevole di approvazione in 
quanto rispondente alle finalità ed ai contenuti previsti dagli artt. 33 e 34 del Regolamento (UE) 
2016/679. 

Evidenziato che il Sindaco, nella sua qualità di Titolare del trattamento, ha designato il 
Referente della gestione delle violazioni dei dati personali (“Referente data breach”) nella persona 
del Segretario Comunale dott Giorgio Merli con nota prot. n. 5149 di data 22.10.2020. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

premesso quanto sopra; 

Visto il Regolamento (UE) 2016/679, e in particolare gli artt. 33 e 34.  

Visto il D.Lgs. 10.08.2018 n. 101. 

visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con 
L.R. 03.05.2018 n. 2; 

visto lo Statuto del Comune di Fiavé; 

visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Fiavè, approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 11 di data 23.07.2018 e modificato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 5 di data 09.03.2023; 

acquisito sulla proposta di deliberazione in oggetto il solo parere di regolarità 
tecnico-amministrativa ai sensi degli artt. 185 e 187 del Codice degli Enti Locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, rilasciato 
dal Responsabile della struttura di merito, dando atto che non si rende necessario acquisire il 
parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria in quanto non si rilevano aspetti contabili; 

ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 183 comma 4 della L.R. 03.05.2018, N. 2; stante l’esigenza di garantire con urgenza 
la conoscenza a tutti i dipendenti della nuova modalità di eventuale notifica al Garante per la 
protezione dei dati personali.  

rilevata la propria competenza ai sensi dell’art. 53 della L.R. 03.05.2018 n. 2; 

con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

https://servizi.gpdp.it/databreach/s/


Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, 
valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (artt. 20 e 21 del D. Lgs 
82/05). L'indicazione del nome del firmatario sostituisce la sua firma autografa (art. 3 D. Lgs. 39/93). 

 

DELIBERA 

 

1. di adottare, per le motivazioni esposte in premessa, l’aggiornamento della procedura 
disciplinante la gestione delle violazioni dei dati personali (“data breach”) di cui agli artt. 
33 e 34 del Regolamento (UE) 2016/679, aggiornata al 2025, così come approvata con 
deliberazione della Giunta comunale n. 99/2018 di data 29.11.2018, nella modalità di 
comunicazione della notifica di una violazione di dati personali; 

2. di precisare che, come esposto in premessa, che la notifica di una violazione di dati 
personali deve essere inviata al Garante tramite un’apposita procedura telematica, resa 
disponibile nel portale dei servizi online dell’Autorità, e raggiungibile  all’indirizzo 
https://servizi.gpdp.it/databreach/s/; 

3. di dare atto che il Sindaco, nella sua qualità di Titolare del trattamento, ha designato 
referente della gestione delle violazioni dei dati personali (“Referente data breach”) nella 
persona del Segretario Comunale dott. Giorgio Merli con nota prot. n. 5149 di data 
22.10.2020. 

4. di garantire un’adeguata informazione al personale dipendente in ordine all’aggiornamento 
della procedura di cui al precedente punto 1) trasmettendo copia della presente con nota 
esplicativa allegata. 

5. di dare atto che la presente deliberazione verrà pubblicata sull’albo telematico per 10 giorni 
consecutivi, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma 
Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;  

6. di disporre la comunicazione della presente deliberazione, ai capigruppo consiliari ai sensi 
dell’art. 183, comma 2, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto 
Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 

7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183 
comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto - Adige approvato 
con L.R. 03.05.2018 n. 2, a seguito di distinta ed unanime votazione resa per alzata di mano; 

8. si prende atto che, nel rispetto degli artt. 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti, 
approvato con deliberazione giuntale n. 122 dd 28.12.2022, in capo al dirigente ed al personale 
incaricato dell’istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di 
interesse.   

9. di dare evidenza che, ai sensi dell’art. 4, comma 4, della Legge Provinciale 30 novembre 1992 
n. 23, avverso la presente deliberazione sono ammessi: 

a) opposizione alla Giunta Comunale da parte di ogni cittadino durante il periodo di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 183, comma 1, del Codice degli enti locali della Regione 
Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

b) ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento da parte 
di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104; 

in alternativa al rimedio di cui al punto b), ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
da parte di chi vi abbia interesse per motivi di legittimità entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

https://servizi.gpdp.it/databreach/s/


Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, 
valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (artt. 20 e 21 del D. Lgs 
82/05). L'indicazione del nome del firmatario sostituisce la sua firma autografa (art. 3 D. Lgs. 39/93). 

10. di specificare inoltre che: 

 In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 
5 articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104. In particolare: 

o il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 
o non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 In materia di rapporto di lavoro alle dipendenze delle P.A., ai sensi dell'art. 4 della L.P. 
30.11.1992 n. 23 e s.m., è possibile esperire ricorso secondo la disciplina di cui al 
combinato disposto dell'art. 63 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 e dell'art. 409 C.P.C., in 
base ai quali le relative controversie sono devolute alla giurisdizione del giudice 
ordinario competente per territorio, in funzione di Giudice del Lavoro. E' data la facoltà 
di esperire preventivamente il tentativo di conciliazione ai sensi dell'art. 410 e seguenti 
del C.P.C. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
Documenti Allegati al presente Atto: 

 

Titolo Nome File Formato Data 

Impronta 

 

ESPRESSIONE PARERE DI 
REGOLARITÀ TECNICA 

PARERE_SAG_2025_72.rtf.pdf.p7m PARERE 09/06/2025 

(7FBDCF9C335D2FD91326083C516E3901F6BD9F5ED691D6322731CF00D8716B94) 

 
 

 



 

 

6 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Sindaco,  

Bugoloni Beniamino 
Il Segretario comunale,  

Dott. Merli Giorgio 
 
 

 
 

 

 

AVVISO DI PUBBLICAZIONE 

Il presente verbale è in pubblicazione all'Albo comunale dal 20/06/2025 al 30/06/2025, ai sensi 
dell’art. 183, comma 1 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige 
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 
 
Fiavé, 20/06/2025 

Il Segretario comunale,  
Dott. Merli Giorgio 

 

 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 

Si attesta che della presente delibera, contestualmente all’affissione all'albo, viene data 
comunicazione ai Capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 183, c. 2 del Codice degli Enti Locali della 
Regione Autonoma Trentino - Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 
 
Fiavé, 20/06/2025  

Il Segretario comunale, 
Dott. Merli Giorgio 

 
 

  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Deliberazione dichiarata per l’urgenza immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183 comma 4 
della L.R. 03.05.2018 n. 2. 
 
 
Fiavé, 20/06/2025  

Il Segretario comunale,  
Dott. Merli Giorgio  


